
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per l’attività di 
“supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 
1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo” -  assegnazione incarico Dr.ssa Marla 
Xhani.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per 
l’attività di “supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al 
Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo” -  assegnazione incarico 
Dr.ssa Marla Xhani.

PREMESSO

CHE la Direzione Generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero 
della Salute, è autorità nazionale competente in materia di prodotti fitosanitari, sulla base 
dell'art.119 comma l lettera b) del D.lgs. n.112/1998;

CHE in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 654/2017 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Collaborazione tra il 
Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
relativo alle attività di valutazione di pertinenza dell’autorità competente italiana in materia 
di prodotti biocidi”;

CHE   in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 374/2018 si è preso atto della stipula di 
una Convenzione con il Malta Competition and Consumers Affairs Authority del Governo 
della Repubblica di Malta ad oggetto “Evaluation Services of a dossier of a Plant protection 
Product and active substances in accordance with Regulation (EC) 1107/2009 as 
implemented in Malta through Legal Notice 284 of 2011”;

CHE in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 206/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE Rinnovi prodotti fitosanitari a base di 
sostanze attive chimiche (linea di attività B5 bis e C5)”;

CHE in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 207/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B9, B19, C2)”;

CHE in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 190/2021 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B10, C2 – Convenzione 4)”;

CHE ai sensi delle suddette convenzioni il Dr. Alessandro Ubaldi è stata individuato quale 
Responsabile scientifico per l’espletamento delle relative attività;

CHE le attività previste nelle suddette convenzioni consistono nel supporto alle procedure di 
valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. 
(UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo;

ATTESO

CHE stante la mancanza all’interno dell’Istituto di professionalità in possesso delle competenze 
adeguate di cui al punto precedente, è stato indetto un avviso pubblico, con Delibera n. n. 234 
del 10-05-2022, per il conferimento di un incarico professionale esterno per un laureato in 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Farmacia, oppure laureato in Chimica o laureato in Scienze Biologiche ed è stato approvato il 
relativo bando a cui è stata data adeguata pubblicità sul sito internet istituzionale;

CHE sono pervenute all’Istituto le domande della Dr.ssa Lilla Vizza e della Dr.ssa Marla Xhani;

CHE dall’esame dei curricula delle sopra citate professioniste il Dr. Alessandro Ubaldi, 
Responsabile scientifico per l’espletamento delle relative attività, con propria nota mail del 
23-05-2022, ha indicato la Dr.ssa Marla Xhani come quella idonea a ricoprire l’incarico di cui 
in parola;

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. di conferire un incarico professionale dal 1-6-2022 al 31-5-2025 alla Dr.ssa Marla Xhani, 
tenuto conto che l’incarico avrà ad oggetto il supporto alle procedure di valutazione e 
autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 
528/2012 del Parlamento Europeo;

2. di dare atto che l’incarico previsto avrà un importo di € 30.000,00 + IVA se dovuta;
3. di dare atto altresì che il compenso di cui al punto 2 è da imputarsi al centro di costo SIF GEN 

8MCA22 che presente la necessaria disponibilità. 

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE F.F

Dr. Andrea leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane
e Affari Legali avente ad oggetto: “Procedura comparativa per il conferimento di un incarico 
professionale esterno per l’attività di “supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di 
sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento 
Europeo” -  assegnazione incarico Dr.ssa Marla Xhani.”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di conferire un incarico professionale dal 1-6-2022 al 31-5-2025 alla Dr.ssa Marla Xhani, 
tenuto conto che l’incarico avrà ad oggetto il supporto alle procedure di valutazione e 
autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 
528/2012 del Parlamento Europeo;

2. di dare atto che l’incarico previsto avrà un importo di € 30.000,00 + IVA se dovuta;
3. di dare atto altresì che il compenso di cui al punto 2 è da imputarsi al centro di costo SIF GEN 

8MCA22 che presente la necessaria disponibilità. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
    Dr. Andrea Leto


		2022-06-01T11:40:19+0000
	Firma applicativa


		2022-06-01T11:40:52+0000


		2022-06-03T03:41:26+0000


		2022-06-03T11:04:14+0000


		2022-06-03T11:23:02+0000
	Firma applicativa


		2022-06-03T11:23:02+0000
	Firma applicativa




